
Ene Feb Mar Abr

TOTAL… 146 38 41 29 38

Capítulo I - Delitos contra los Recursos Naturales 70 15 22 18 15

399 Destrucción de los Recursos Naturales 42 11 15 9 7

400 Construcción de Diques o Muros de Contención y/o Desvíos de Causes sin Autorización 2 0 1 1 0

401 Obstrucción del Libre Curso de las Aguas Residuales 0 0 0 0 0

402 Importe Material Radiactivo, Aguas Residuales, Desechos o Residuos Sólidos, Líquidos o Gaseosos 5 2 3 0 0

403 - 404 Venta o Traspaso de Permiso de Subsistencia Doméstica sin Autorización 0 0 0 0 0

405 Excedente de Tala de Árboles, Especie o Área Autorizada 1 0 0 1 0

406 Tala o Destrucción de Formaciones Vegetales Arbóreas o Arbustico en Áreas Especiales 16 1 2 7 6

407 Incendio de Masa Vegetal 3 1 0 0 2

408 Emisiones de Ruido, Gases, Olores, Luminosidad u otro que Afecte al Público/Ecosistema 1 0 1 0 0

     Capítulo II - Delitos contra la Vida Silvestre 21 6 4 1 10

409 Extraer Recursos o Especies de la Vida Silvestre, Acuática o Terrestre Protegidas o en Peligro de Extinción 17 5 2 1 9

410 Tráfico de Especies de la Vida Silvestre 4 1 2 0 1

411 Introducción de Especies de la Vida Silvestre o Agente Biológico o Bioquímico Capaz de Alterar o Poner en Peligro la Población Animal o Vegetal 0 0 0 0 0

     Capítulo III -  Delitos de Tramitación, Aprobación y Cumplimiento Urbanístico Territorial 6 3 1 0 2

412 La Persona Autorizada para hacer Estudios Ambientales, etc. Incorpore o Suministre Información Falsa o Inexacta u Omita Información 
Fundamental

1 1 0 0 0

413 Promueva la Aprobación de un Estudio de Impacto Ambiental u Otro Documento con Inobservancia de la Normativa Ambiental 0 0 0 0 0

414 Incumplimiento de Herramientas Ambientales 2 1 0 0 1

415 Uso o Derive Provecho de Cualquier Modo 0 0 0 0 0

416 Venda, Done, Conceda o Adjudicación de un Bien Inmueble de Dominio Público o Área Protegida por un Servidor Público 0 0 0 0 0

417 Construcción Ilegal en Áreas no Autorizadas o Protegidas. 3 1 1 0 1

418 Ejecución de Obras sin la Aprobación Previa de los Requisitos Establecidos 0 0 0 0 0

419 Aprobación de Proyectos de Edificación o Concesión de Licencias Contraria a las Normas de Ordenamiento Territorial 0 0 0 0 0

420 Construcción o Urbanización que Ponen en Riesgo al Ambiente o la Vida de la Población 0 0 0 0 0

     Capítulo IV - Delitos contra los Animales Domésticos 49 14 14 10 11

421 Contra los Animales Domésticos 49 14 14 10 11

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio.

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DEL 2025 (P)

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

(P) Cifras preliminares. 

Delito Específico Total
Mes

Cuadro 1.  CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR LOS DELITOS CONTRA EL AMBIENTE Y EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
EN EL SISTEMA PENAL ACUSATORIO, POR MES, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO:   



Distritos Judiciales Total

Capítulo I - 

Delitos contra 

los Recursos 

Naturales 

Capítulo II - 

Delitos contra la 

Vida Silvestre

Capítulo III - 

Delitos de 

Tramitación, 

Aprobación y 

Cumplimiento 

Urbanístico 

Territorial

Capítulo IV - 

Delitos contra 

los Animales 

Domésticos

TOTAL… 146 70 21 6 49

Primer Distrito Judicial 67 39 5 4 19

Segundo Distrito Judicial 24 10 3 0 11

Tercer Distrito Judicial 22 9 5 0 8

Cuarto Distrito Judicial 33 12 8 2 11

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DEL 2025 (P)

Cuadro 2.  CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR LOS DELITOS CONTRA EL AMBIENTE Y EL 

ORDENAMIENTO TERRITORIAL EN EL SISTEMA PENAL ACUSATORIO, POR CAPÍTULO, SEGÚN DISTRITO JUDICIAL:

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

(P) Cifras preliminares.  

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio.

Gráfica 1.  NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS POR LOS DELITOS CONTRA EL AMBIENTE Y EL ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL EN EL SISTEMA PENAL ACUSATORIO, POR CAPÍTULO:

MINISTERIO PÚBLICO 

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DEL 2025 (P)

Capítulo I - Delitos
contra los Recursos

Naturales

Capítulo II - Delitos
contra la Vida Silvestre

Capítulo III - Delitos de
Tramitación,
Aprobación y
Cumplimiento

Urbanístico Territorial

Capítulo IV - Delitos
contra los Animales

Domésticos

70

21

6

49

(P) Cifras preliminares. 
Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio.   



Total 2024 Total 2025

TOTAL… 161 146 -9%

Bocas del Toro (125,461. hab.) 13 6 -54%

Chiriquí                                          (416,873. hab.) 26 14 -46%

Coclé                                   (233,708. hab) 11 10 -9%

Colón                                        (241,928. hab) 16 9 -44%

Comarca Emberá                                  (10,001. hab) 0 0 0%

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.) 0 0 0%

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab) 2 2 0%

Darién                           (48,378. hab) 6 6 0%

Herrera                                    (109,955. hab) 8 10 25%

Los Santos                                       (89,592. hab) 6 23 283%

Panamá                                       (934,013. hab) 40 37 -8%

     San Miguelito                                      (315,019. hab) 0 5 100%

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab) 18 10 -44%

Veraguas                              (226,991. hab) 15 14 -7%

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio.

(1) La variación porcentual reflejada en este cuadro, muestra una disminución del 9% para el año 2025, al compararlo con el mismo periodo del año 2024.

(P) Cifras preliminares. 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
Cuadro 3.  COMPARATIVO DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR LOS DELITOS CONTRA EL AMBIENTE Y 

EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL A NIVEL NACIONAL, POR AÑO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE LOS AÑOS 2024 Y 2025 (P)

Año

Área Geográfica Variación Porcentual (1)



Total 2024 Total 2025

TOTAL… 161 146 -9%

399 Destrucción de los Recursos Naturales 50 42 -16%

400 Construcción de Diques o Muros de Contención y/o Desvíos de Causes sin Autorización 3 2 -33%

401 Obstrucción del Libre Curso de las Aguas Residuales 0 0 0%

402 Importe Material Radiactivo, Aguas Residuales, Desechos o Residuos Sólidos, Líquidos o Gaseosos 2 5 150%

403 - 404 Venta o Traspaso de Permiso de Subsistencia Doméstica sin Autorización 0 0 0%

405 Excedente de Tala de Árboles, Especie o Área Autorizada 0 1 100%

406 Tala o Destrucción de Formaciones Vegetales Arbóreas o Arbustico en Áreas Especiales 14 16 14%

407 Incendio de Masa Vegetal 6 3 -50%

408 Emisiones de Ruido, Gases, Olores, Luminosidad u otro que Afecte al Público/Ecosistema 1 1 0%

409 Extraer Recursos o Especies de la Vida Silvestre, Acuática o Terrestre Protegidas o en Peligro de Extinción 12 17 42%

410 Tráfico de Especies de la Vida Silvestre 6 4 -33%

411 Introducción de Especies de la Vida Silvestre o Agente Biológico o Bioquímico Capaz de Alterar o Poner en Peligro la Población Animal o 

Vegetal
1 0 -100%

412 La Persona Autorizada para hacer Estudios Ambientales, etc. Incorpore o Suministre Información Falsa o Inexacta u Omita Información 

Fundamental
1 1 0%

413 Promueva la Aprobación de un Estudio de Impacto Ambiental u Otro Documento con Inobservancia de la Normativa Ambiental 0 0 0%

414 Incumplimiento de Herramientas Ambientales 2 2 0%

415 Uso o Derive Provecho de Cualquier Modo 0 0 0%

416 Venda, Done, Conceda o Adjudicación de un Bien Inmueble de Dominio Público o Área Protegida por un Servidor Público 0 0 0%

417 Construcción Ilegal en Áreas no Autorizadas o Protegidas. 0 3 100%

418 Ejecución de Obras sin la Aprobación Previa de los Requisitos Establecidos 2 0 -100%

419 Aprobación de Proyectos de Edificación o Concesión de Licencias Contraria a las Normas de Ordenamiento Territorial 3 0 -100%

420 Construcción o Urbanización que Ponen en Riesgo al Ambiente o la Vida de la Población 0 0 0%

421 Contra los Animales Domésticos 58 49 -16%

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio.

(1) La variación porcentual reflejada en este cuadro, muestra una disminución del 9% para el año 2025, al compararlo con el mismo periodo del año 2024.

(P) Cifras preliminares. 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

Cuadro 4.  COMPARATIVO DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR LOS DELITOS CONTRA EL AMBIENTE Y 

EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL A NIVEL NACIONAL, POR AÑO, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO:

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE LOS AÑOS 2024 Y 2025 (P)

Delito Específico

Año
Variación 

Porcentual (1)


